Sed pro dubitandi ratione contra no-
strum textum. ibi. Et si puberes sint, quæ ver-
ba implicatiua impuberis etiam includere
videntur, & inde impuberibus quoque pu-
pillarem substitutionem fieri posse. Sic ar-
gumentor, si filius furiosus aut mente cap-
tus impubes sit, inspecta magis aetate, quā
dementia substitutus dandus est. l. qui ha-
bent. 3. in principio. D. de tutelis: ergo tūc
pupillaris non exemplaris substitutio lo-
cum habebit. Secundo contra nostrum
textum. ibi. Certas personas substituere, quibus
verbis Iustiniianus probat non omnes fu-
riosis filiis substitui posse, sed certas tan-

tummodo personas, Obijcio textum in d.
l. humanitatis. ibi. Liceat parentibus legitima
portione ei vel eis, relieta quos voluerint his substi-
tuere. Vbi generaliter & sine distinctione
quemcumque substitui posse scriptum est.

Eis tamen argumentis non obstatibus
superior conclusio verissima est, nam ea-
dem illa ratione, qua parentibus permis-
sum fuit liberis suis impuberibus quos in
potestate haberent, quandiu testari non
possent, testamentum facere; inductum li-
milter fuit humanitatis ratione, ne amo-
tae mentis liberi intestati decederent, vt
possent parentes eis substituere. Quæ sub-
stitutio, quia tunc tantum modo fieri po-
test, quandiu qui male affecti sunt liberi
propter morbum, non testantur, vt &
pupillaris quandiu impuberis sunt; item
etiam expirat quando resipiscunt & ad
sanam mentem redeunt, vt & pupillaris
pubescentibus pupillis, quia in pluribus
ad exemplum pupillaris est, exemplaris
vulgo substitutione nominatur, magistrale
magis quam elegans nomen; vnde alij,
inter quos Vigilius hic in principio, Fran-
ciscus Duarenus lib. secundo, disputat. ca-
pit. septimo, eam quasi pupillarem dicunt,
quemadmodum, & quasi castrense pecu-
lium, appellatur illud, quod ad exem-
plum castrensis inductum est, verum cum
eadem res maneat, id quid interest? ego
communi nomine libenter nunc utar, &
vt ea quæ in hac substitutione desideran-
tur, item & eius effectus explicem, à defi-
nitione exordiar, eiusque sigillatum proce-
quutus verba finem faciam.

Varias ergo huius substitutionis defi-
nitiones ab authoribus traditas constat,
ex Beroio in repetitione. l.ex facto. n. 108.
D. de vulg. Ferdinando Minchaca, de
successionū progress. §. decimo septimo,
numero primo. Alexandro Trentacincio
quo dicta tercia parte, cap. primo, num.
primo. Sed quæ à Didaco Couarru, tra-
ditur in cap. Raynutius. §. sexto, num. pri-
mo de testamen. frequentius sequitur ex
Alexandro ubi proxime, & Didaco Spino.
dict. glossa. 25. num. secundo. Qui sic
definit: Testamentum quod fit à parentibus pro
filii puberibus furiosis vel alterius morbi causa
testari non valentibus. Constat hæc definitio
suis partibus, genere, quatenus dicimus es-
se testamentū quod à parentibus fit, quem
admodū pupillaris substitutio. l. 2. D. h. tit.
& pal-